АДМИНИСТРАЦИЯ
Саянского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Агинское
 « 06 » февраля 2013г.					               			№  63-п

О создании Градостроительного совета
при администрации Саянского района
Красноярского края

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29 декабря 2004 года № 190-ФЗ, в целях проведения единой градостроительной политики и комплексного решения вопросов по формированию архитектурного облика населенных пунктов муниципального образования Саянский район, руководствуясь ст. 81 Устава Саянского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать Градостроительный совет при администрации Саянского района в следующем составе:
Осипов Е.А. – и.о. главы администрации Саянского района, председательствующий.
Члены комиссии:
		Хлебникова Т.В. – заместитель главы администрации Саянского района по социальным вопросам;
Юрченко Е.В. – начальник отдела развития территорий;
Иванова Г.В. – ведущий специалист, архитектор Саянского района, секретарь;
Шипельбайн К.А. – депутат районного Совета депутатов (по согласованию);
Оглы В.А. – депутат районного Совета депутатов (по согласованию);
Чиспияков Г.В. - депутат районного Совета депутатов (по согласованию);
Главы сельских советов – по территориям муниципальных образований (по согласованию);
Представители сельских поселений – (по согласованию).
2. Утвердить положение о градостроительном совете при администрации Саянского района Красноярского края (приложение № 1).
3. С данным постановлением ознакомить членов градостроительного совета, а также Агинский, Большеарбайский, Большеильбинский, Вознесенский, Гладковский, Кулижниковский, Малиновский, Межовский, Нагорновский, Орьёвский, Среднеагинский, Тинской, Тугачинский и Унерский сельсоветы.
4. Организационно-правовому отделу опубликовать данное постановление в газете «Присаянье» и разместить на официальном веб-сайте Саянского района.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на себя.
6. Постановление вступает в силу со дня подписания.

И.о. главы администрации Саянского района					Е.А. Осипов

Приложение № 1
к постановлению администрации
Саянского района
от «___» _______ 2013г. № _____

[bookmark: Par27]ПОЛОЖЕНИЕ
О ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОМ СОВЕТЕ
ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ САЯНСКОГО РАЙОНА

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Градостроительный совет является совещательным органом администрации Саянского района Красноярского края в соответствии с Положением.
1.2. Градостроительный совет формируется из специалистов администрации Саянского района, депутатов районного Совета депутатов, глав сельских поселений и представителей общественности.
1.3. Градостроительный совет возглавляет глава администрации Саянского района.
1.4. Градостроительный совет осуществляет свою деятельность в порядке заседаний по мере необходимости.
1.5. В своей деятельности Градостроительный совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации, постановлениями и указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства РФ, законами Красноярского края, федеральными и краевыми градостроительными нормативами и правилами, строительными нормами и правилами, постановлениями и распоряжениями администрации Саянского района, материалами генерального плана и проектами детальной планировки, а также настоящим Положением.
1.6. В компетенцию Градостроительного совета входит комплексное рассмотрение и решение вопросов по формированию архитектурного облика населенных пунктов Саянского района, благоустройства и облагораживания территорий.
1.7.    Решения Градостроительного совета оформляются в виде протокола.
1.8. Состав Градостроительного совета утверждается постановлением главы администрации.

2. ЗАДАЧИ И ОБЯЗАННОСТИ

2.1. Градостроительный совет проводит единую градостроительную политику в создании архитектурного облика населенных пунктов Саянского района, решает вопросы по благоустройству  и облагораживанию территорий. Совет рассматривает и рекомендует к дальнейшему проектированию объекты строительства вне зависимости от ведомственной принадлежности заказчика и источников финансирования объектов.
По важнейшим вопросам планировки, зонирования и застройки населенных пунктов, перспективам развития жилых и коммунальных зон администрация Саянского района принимает решения, учитывая мнение Градостроительного совета.
2.2. Градостроительный совет в обязательном порядке рассматривает вопросы:
- градостроительного зонирования населенных пунктов;
- необходимости наличия определенных объектов, зданий, сооружений в населенных пунктах Саянского района;
- возможного размещения планируемых объектов строительства;
- по созданию единого архитектурного облика;
- благоустройства и облагораживания территорий Саянского района;
- развития архитектурно-строительного направления в муниципальном образовании Саянский район Красноярского края.

3. ПРАВА ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО СОВЕТА

3.1. Градостроительный совет имеет право:
- требовать от заказчиков, заинтересованных лиц, архитектора Саянского района справки, документы, чертежи и расчеты, необходимые для работы совета;
- вызывать представителей организаций, работников администрации района и сельских поселений, иных заинтересованных лиц, присутствие которых необходимо в процессе подготовки или рассмотрения вопросов на заседаниях градостроительного совета.